305. *Imago 132 C*: Ibi et Baleares insulae. In his inventae sunt fundae.

306. *Imago 132 D*: luxta has Hesperides . . . In his oves albis velleribus abundabant, quae ad purpuram optime valebant.

307. *Imago 132 D*: Inter has fuit illa magna, quae Platone scribente cum populo est submersa, quae Africam et Europam sua magnitudine vicit, ubi nunc est concretum mare.

310 f. *Imago 132 D*: Meroe insula est in Nilo flumine . . . In hac est lignum ebenum, juxta quam est civitas Syene, in qua est puteus a philosophus factus, sexaginta cubitorum altus: in cuius fundum splendet sol recto radio, in mense Iunio.

315 f. *Imago 132 D*: Est quaedam Oceani insula dicta Perdita, amaenitate et fertilitate omnium rerum prae cunctis terris longe praestantissima hominibus ignota. Quae aliquando casu inventa, postea quaesita non est inventa, et ideo dicitur Perdita. Ad hanc fertur Brandanus venisse. *Die von der Imago abweichenden Züge finden sich in der Perigrinatio Brendani hg. C. Schröder 5, 11*: nam sepe fragrantiam vestimentorum abbatis nostri XL dierum spatio in revertenti (*sc. de terra repromotionis sanctorum = Perdita*) probavimus redolentem = C. Plummer, *Vitae Sanctorum Hiberniae I*, 106.

323 f. *Phil. 57 C*: Ignis igitur est spatium a luna sursum, quod idem aether dicitur. Ortus vero illius est, quidquid super lunam videtur, scilicet, stellae tam infixae quam erratice. Sed forte quaeret aliquis utrum aquae congelatae sint ibi, super quas sunt aliae aquae. Dicunt enim quidam super aethera esse aquas congelatas, quae in modum pellis extensae, occurunt oculis nostris . . .

326 f. *Phil. 58 C*: Nos nescimus qualiter hoc sit, scimus Deum posse facere. *Diesen Einwurf, den der*

Verfasser der Phil. kommen sieht, kritisiert er: Quid miserius quam dicere istud, est?

328 f. *Phil. 62 C:* Dicunt enim quod ignea non sint calida, nisi quae conjuncta sint alicui spissae et humidae naturae, quam in sui substantiam commutent. Unde, si alicui igneo desit vicinitas spissi humoris, deficit in eo calor. Hoc autem probant per solem, quia in convallibus montium, ubi est aer spissior magnum exercet calorem, in superioribus propter aeris subtilitatem non exercet. Huius rei sunt indicium perpetuae nives existentes.

341 f. *Imago 133 D:* Aestus Oceani, id est, accessus et recessus lunam sequitur, cuius aspiratione retro trahitur, eius impulsu refunditur. Quotidie autem bis affluere et remeare videtur. Cum luna crescente crescit, cum decrescente decrescit *und Phil. 84 B:* unde in primis septem diebus lunationis fluctus illius decrescant, in aliis septem crescant, videamus.

345 f. *Imago 134 A:* Ampotis quoque, id est vorago, in Oceano in exortu lunae maiori aestu fluctus involvit et removit. Haec autem vorago, quae totas aquas et naves absorbet et revomit, hinc fit: est in terra abyssus profundissima . . . Et iuxta hanc sunt cavernosa loca, et speluncae late patentes. In his venti de spiramine aquarum concipiuntur, qui et spiritus procellarum dicuntur. Et hi suo spiramine aquas maris, per patentes terrarum cavernas, in abyssos abstrahunt et ea exundantes iterum magno impetu repellunt *und Phil. 80 C:* Sunt alii qui dicunt fluctus maris montes subditos mari causam esse. Cum item usque ad ipsos mare pervenit, retro cadit, et ingurgitatur, impleturque retro alveus, sed ante expletur.

352 f. *Imago 136 B:* De hoc procreantur venti. Ventus enim est aer commotus, et agitatus. Et nihil aliud quam aeris fluctus qui in duodecim dividitur; et quisque proprium vocabulum sortitur, de quibus quatuor sunt cardinales illorum collaterales *und Phil. 82 B:* Sunt qui dicunt cavernas terae causas esse ventorum. Cum enim eas subintrans, partes aeris ex labilitate, una intrante, et alia exire volente, fit conflictus, quo aer commotus, generat ventum. *Ferner Imago 134 B:* De his ventis fit et terrae motus. Nam venti concavis locis inclusi dum

erumpere gestiunt, terram horribili fremore concutiunt,
eamque tremere faciunt.

363 f. *Imago 134 C*: Inde tellus Siciliae, quia cavernosa, et sulphure et bitumine strata, ventis pene tota et ignibus patet. Spiritu introrsus cum igne concertante, multis saepe locis fumum, vel vapores, vel flamas eructat, vel etiam vento acrius incumbente arenarum lapidumve moles egerit. Inde montis Aethnae ad exemplum gehennae ignium tam diutinum durat incendium, quod insularum Aeolidum dicitur undis nutrir, dum aquarum concursus, spiritum in imum profundum secum rapiens, tandiu suffocat, donec venis terrae diffusus fomenta ignis accendat. Huic Scyllaei canes latrare finguntur, dum procul navigantes undarum fremore terrentur, quas sorbente voragine collidit aestus. *Vgl. zu 285f.*

374 f. *Imago 134 D*: Sicut calor de igni, ita frigus de aqua nascitur.

380 f. Zum Folgenden fehlen wohl die genaueren Quellen. Nur hie und da finden sich Uebereinstimmungen mit der *Imago* und der *Philosophia mundi*. S. darüber *Heidlauf* in seiner Dissertation S. 54 f. Vermutlich ist ein *Computus*, wie ein solcher vielen Kalendaren und Ostertafeln vorherzugehen pflegt, herangezogen worden.

417 f. Zum Folgenden vgl. man W. Gast 2363 f.; *Meinauer Naturlehre* S. 3.